
NJERËZIT VDESIN 
TË FSHEHUR NË 
KAMIONË.
Në rast se vëreni ndonjë gjë të dyshimtë, 
raportojeni atë para se të jetë tepër vonë.

Në rast se doni të mbeteni 100% anonim, kontaktoni 
organizatën e bamirësisë Crimestoppers.  
Në rast urgjence, telefononi në numrin 999.



Ne e dimë që shoferëve transportues u 
afrohen shpesh trafikantët e njerëzve që 
shesin emigrantë në skllavëri moderne.
Trafikimi i njerëzve është një vepër kriminale e 
rëndë. Në vitin 2019, 39 njerëz vdiqën ndërsa 
ishin fshehur në një kamion frigorifer dhe ata që 
u përfshinë në këtë krim, morën një dënim total 
prej 92 vitesh dhe 10 muaj burgim. Ju mund të 
ndihmoni në mbajtjen e njerëzve të sigurt. 

Ju mund t’i tregoni Crimestoppers nëse keni 
parë ose nëse keni dyshime për rastet e 
mëposhtme:

• Shoferë të tjerë që u kërkohet të transportojnë 
sende kundrejt pagesës

• Leje drejtimi false ose identitet i rremë i shoferit
• Shkelje të rregullta të sigurisë brenda kompleksit 

portual që vizitoni
• Metoda të pazakonta të pagesave ose 

transaksioneve nga ose ndërmjet shoferëve dhe 
klientëve të tyre (a është i sigurt që kamionçina 
dhe/ose rimorkio dhe a po përdoret në mënyrë 
të ligjshme?)

• Aktivitet i dyshimtë ose i pazakontë nga njerëzit 
ose automjetet rreth vagonit/rimorkios

• Funksionim ose pamje e gabuar ose e pazakontë 
e kamionçinës (d.m.th. përdorimi i naftës së kuqe/
mbingarkesa)



• Një përdorim i pazakontë i vagonit nga pronari 
ose operatori

•	 Një	modifikim	në	një	kamionçinë/rimorkio	që	
e shihni rregullisht

• Devijime të rregullta të papritura ose në minutat 
e fundit në itinerarin e zakonshëm të një shoferi 
ose kompanie

•	 Dyshime	mbi	një	kompani	specifike	ose	rreth	një	
shoferi për aktivitet të dyshimtë ose të paligjshëm

• Shërbim jashtëzakonisht i lirë
•	 Lokacione	specifike	jashtë	vendit	ku	keni	

parë që ndodhin aktivitete të pazakonta ose 
ndoshta kriminale

• Grupe të mediave sociale që ofrojnë mundësi për 
të dhënë oferta për ngarkesa

• Ndryshim i targave dhe automjeteve të mundshme 
të autokolonës

Ju do të mbeteni 100% anonim.

Nëse ju afrohet dikush, qëndroni 100% anonim dhe kontaktoni 
shoqatën Crimestoppers.
Përndryshe, telefononi policinë 101. 
Gjithmonë telefononi 999 inë rast urgjence.
Nëse keni informacion në lidhje me trafikantët e personave dhe 
dëshironi të mbeteni 100% anonim, kontaktoni shoqatën 
Crimestoppers online ose telefononi 0800 555 111.



Ekipet e Hetimit të Veprave Penale 
të shfrytëzimit të Emigracionit dhe të 
krimeve financiare do të gjejnë dhe ndjekin 
penalisht ata që lehtësojnë emigrimin 
e paligjshëm. Në vitin e fundit, ne kemi 
dënuar 59 individë për trafikim personash 
dhe i kemi dënuar me 142 vite burgim. 
Thuaji jo trafikimit!

Përdorni kodin QR për të gjetur këtë broshurë në gjuhët e mëposhtme:

Cymraeg
Français
Española, 
Português
Italiana
Türk

Magyar
български
Română 
Український 
Slovenský 
Shqiptare

Српски
Latvietis
Lietuvis 
Беларуская
русский


